guaçu

PROCESSO INTERNO

/200N

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:_

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO 00 LEGISLATIVO NV028/2015.

Ementa: "Gonferé ào Senhor OZIRIS BATISTA AGUIAR o

Título de Cidadão Guaçuiénse".

■ / .

Autoria: Alex Sandrp Mátairn Vieira
Vereadoi^a CMGi ^

Data da Entrada: 08/09/2015. ,
I

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

Câmara Municipaf de Çuaçuí ^
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DEGREtO DÒ LEGISLATIVO p28/2015.

"Confere ao Senhor OZIRIS

BATISTA AGUIAR, o Título de
- A P ftoVA DO
- " £ •

Pf^dante,, ^ •
CÂMARA MUNICIPAL DE GÜAÇUÍ

Cidadão Guaçuiense."

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, submete
à apreciação da Câmara Municipal de Guaçüí o seguinte:

PROJETO DE DECRETO

^rt. 1-. "Concede ao Senhor OZIRIS BATISTA DE AGUIAR o Título de
Cidadão Guaçuiense". ■ . . .

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor ha dáfa de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 08 de setembro de 2015.

ALEX SANDRO MAT^IM VIEIRA
Vereador da CMG

Impresso em papel reciclado.
Praça João AcacinhOi 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-000 -, Telefax (28) 3553 1540

■•M

R;:GcRAk

ÍTriV
O M E

azíris batista águias
f/
é ■rrNOM&.pO' PAI-

PTORO BATISTA pf'"AGUIAR
áf ^ -«-pi ^

^olH^ipAíiVAEr
VIRGÍNIA SOARF,S;pe AGUIAR

JATUflAtIDAOÊ—

HSPIRITG SANTO06/09/1935
NACIONALIOAOE

A 5B RAS TL E IRA20/09/1979

-Jç, lO(£tüjTíí3U^ •. UP^IA YVD

'■

m
11

m

II

li
11
1

r

^ í

1? :

IBii

!■
Ê * '1-^ ■ü r-

v';^* ■ -\^  1 *%" »

m
>'

'

p«i

■111

■

I

Câmara íMunícipaCcfeÇtiaçut
' Estado do Espírito Santo '

"Projeto de Decreto do Legislativo n° 028/2015 -
Confere ao Senhor OZIRIS BATISTA AGUIAR,
o Titulo de Cidadão Guaçuiense".

Autor: Álex Sandrp Mataim Vieira.
Vereador da CMG

^  • • ■■ ■RH. , ; . " ;■/ • : ~

•; Autuação na Seoretaria da Câmara
lyiunicipal de Guàçuí, ES, na data de / ,

•10/09/2015. ' ,

• Nesta data faço remessa destes autos ao

Procurador Jurídico da Câmara Municipal
.  de Guaçui, ES. Após o parecer do douto . •

Procurador , dê-se vista às Comissões (

Permanentes com competência especifica . ;
nos autos — alínea b, do inciso II, do artigo

.  39 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Guaçui, ES ^

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2015;

Paulo Henrique CouzI Rosa
Presidente da CMG

■I ■

/

,\-

.  -7 ' '
" ■ "A

- f
PARECER jurídico

r-,

■  i '■

PROCESSO: PROJETO DÈ DECRETO LEGISLATIVO N" 028/2015
PROPONENTE: LÉGISLATIVO MUNICIPÀL ^ i , /
PARECER N" 34/2015 ' • ; ' A
REQUERENTE: PRESIDENTÈ DÁ CÃMÁRA MUNICIPAL DE ÒUAÇUÍ-ES

r -

■'V-'. :
EMENTA: "Projeto de Decreto Legislativo. ' Cidadão
Guaçúiehsè; Àrt.268 e sêguirités do Regimeritò Iriterno.

Á Requisitos" i  í

;' r

: ']

!  : 1: F[EL^ÓRI0:
' •'^,■ -/ .- í ■

,í

Foi soiicitado pareçér júrídiço acerca dS' lègálidade, fonrialidade e constitücionaiidade do. Projeto de '
Decreto Légisiativo n" 028/2015 oriundo do Pódèr/Legisiativo que trata de "Conferir aò Senhor OZIRIS '
BATISTA AGUjAR, o título de Cidadão Guâçüiense'': í

2. PARECER:

: ■ : ' (

d Projeto de Decrètq Legislativo visa conferir áp Sènhor OZIRIS BATISTA ÁGUIÂR, o tifüip de Cidadão '
Guáçuiense.' ^ ' " ■ ■ ■;. " r, ' ,

•  .Esciarece. ò art. 268 do Regimento Interno .dessa Casa de* Leis que para receber.,tal Honraria O' '.  . homenageado terá de preencher 03.(três) requisitos, á saber: ' : \ ■ y" ' '
, Art. 268, São requisitos para se sef agraciado coni o titulo dé Cidadão Guáçuiense: '

i-ser nascido,errióutra cidade que não..Guáçui; ' , . , * . • ' í ■ . ■ . '

,il -ter prestado relevantes serviços à cidade de Gúaçui; ,

■  ■ ' ■ "■ ■■ ■r ■ ■ " ' \ V ' • ' A '-  ill-ser urn elemento honradoé dé ilibada conduta, . ') T A
/, \

• -7

Conforme se vê .se o homénágeado preénchér ,ps requisitos ácirria, o Projeto(dè Decretõ '
Legislativo estará âncórado pelas normas règirnéntais, sob o fespáldo dos art, 268 dò

•s ■ J l, .
'  . f CONCLUSÃO:

.Ante o: exposto,\ em atendimento ^ solicitação de parecer pela Presidência, OPINAMÒS'pelà regüiar
tramitação do presérité Projeto de Decreto Legislativo,, çáberido ao . Egrégio Plenário apreciar o, sêu a

.  ■■mèrito> , ■ ./ , ■ ■ .^A'.;. ' a',, .a a'" ,, "A _■ ■ ■ , ; . ■ ^, ,SAr',.\'

É b parecer.; ' '
• V. •/

Guaçui-ES, 1 o de setembro de 2015.

T, Mateus oérlPãSía Marinho
A ProcuradorJuridico

■f

,/ ; .

7;.

-.V''
c  ■ ■

/..■
■  1 !' .

Câmara Municipal
.  ' . ' ..Estado do'Espírito Santo ' ■ ■■ , .

I  ̂

PARECER DA COMISSÃO DE lÜSTICA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO. DO LEGISLATIVO 028/2015 - "Confere ao
Senhor OZIRIS BATISTA AGUIAR o Título de Cidadão Guaçulense".
Autor; Vereador Alex Sahdrò Mataim Vieira

Exmo. Sr. Presidente:

Nós, abaixo assinados, membros da Comissão de Justiça é Redação Final da
Câmara Municipal de, Guaçuí, somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do
Projeto de Decreto do Legislativo n-. Ò28/2015, de acordo com o Parecer^
do Procurador Jurídico desta Casa de Leis. ^ ,

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES,ll de setembro de 2015.

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA.

Relator -

I

I

WAGNER DUFFRAYER SOUZA

,  / I^^sidejite -

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO
^Membro -

",-.2

Praçá João Acacinho, 02, 1° Andar - Guoçuí-ES - CEP'29560-000 - Telefax (28) 3553 1540

Câmara Municipal de Guaçüí
,, Estado do Espírito Sgnto ' . ,

DECRETO LEGISLATIVO N°. 219/2015.

O Prèsidenté dá Câmara Municipal dé Guàçuí-ES, no uso de suas atribuições logais, e
em conformidade com o Regimento Interno, promulga o seguinte:

DECRETO • •

Antigo P. Confero à personalidade abaixo relacionada, o "Titulo de Cidadão
Guaçuiense", a saber:

OZIRIS BATISTA AGUIAR

Artigo 2^. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. , : ■

;  Registre-se, Publique-se,e Cumpra-se.

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda, de Aguiar";

Guaçuí-ES., 24 de ketembrõ de 2015. í ̂  .

PAULO conzLr rosa

Vrts>idtvá:t da '

Praçd João Acacinho, 02, t" Andar' - Guoçuí-ES. - CEP-29560-000- 7- Telefox (28)'3553 154,0